[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 239/2011
Concede a Honraria "Ordem Almirante Batista Das Neves" a Senhora Cenira Pedroso de Barros.
A Câmara Municipal de Diamantino - MT, no uso de suas atribuições legais.

Faz saber que Ela aprovou e o Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido a Senhora Cenira Pedroso de Barros, a comenda "Ordem Almirante Batista das Neves", constituindo-se de Medalha de Mérito e Título.

Parágrafo Único – A presente honraria é concedida a dileta filha de Diamantino em reconhecimento aos serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares 01 de Junho de 2011.
Ver. Edevaldo Alves Teixeira – PMN
BIOGRAFIA
CENIRA PEDROSO DE BARROS, Fruto da união entre a Senhora Virgilia Rodrigues de Barros e do Senhor Miguel Pedroso de Barros (In Memorian), nascida nesta cidade de Diamantino estado de Mato Grosso em 01 de Dezembro de 1928, hoje tendo 82 anos de vida.

Quando criança morou no sitio Dois Irmãos, na época de iniciar seus estudos, ela veio morar em Diamantino, onde estudou na Escola Fundamental das Irmãzinhas da Imaculada Conceição e fez até a 4ª série do primário, participativa dos eventos criados e realizados pelas irmãs, como cantora no Coral filhas de Maria; sempre foi devota de Nossa Senhora Imaculada Conceição e Divino Espírito Santo.

Conheceu o Senhor Justino (In Memorian) e começaram a namorar, aos 17 (dezessete) anos, se casou e foi morar na fazendinha.

Dessa união nasceram sete filhos (as) que são: MARIA, ILTON, LEONOR, MARIA AUXILIADORA, MARINEI, JUSTIONO E ANA LUCIA; que também lhe deram 14 netos e 19 bisnetos.

Sempre foi uma esposa exemplar e mãe dedicada, procurou transmitir bons princípios e educação para seus filhos (as), netos e bisnetos.

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br